
そばのお問い合わせ先

■ 日光手打ちそばの会 ■
住所：日光市今市本町１番地
TEL：0288-21-5170
事務局：日光市観光部観光振興課内
http://www.nikko-teuchisoba.org/

■ 鹿沼そば振興会 ■
住所：鹿沼市今宮町1688-1
TEL：0289-63-2188
事務局：鹿沼市経済部観光交流課内
http://www.kanumasoba.com/

■ 今市手打そばの会 ■
住所：日光市今市600-1
TEL：0288-21-5611
事務局：今市観光協会
http://www.hotnet-web.com/
sobanokai/index.html

■ 粟野そばの会 ■
住所：鹿沼市口粟野1655-1
TEL：0289-85-2281
事務局：粟野商工会
http://awano.shokokai-tochigi.
or.jp/sobakaido.html

■ みよりそば街道振興会 ■
住所：日光市中三依586
TEL：0288-79-0031
事務局：そば処かじか

■ 鹿沼そば商組合 ■
住所：鹿沼市上野町320-15
TEL：0289-65-0252
事務局：そば処久美野

■ 西方商工会そば店会 ■
住所：西方町大字元348-4
TEL：0282-92-2108
事務局：西方商工会

観光情報お問い合わせ先

■ 日光地区観光協会連合会
　☎0288-21-5170　　FAX0288-21-5121　　
　http://www.nikko-kankou.org/
■ 日光観光協会
　☎0288-54-2496　　FAX0288-54-2495　　
　http://www.nikko-jp.org/index.shtml　
■ 鬼怒川・川治温泉観光協会
　☎0288-77-2052　　FAX0288-77-0201　　
　http://www.kinugawa-kawaji.com/   　
■ 湯西川・川俣・奥鬼怒温泉観光協会
　☎0288-97-1126　　FAX0288-97-1177　　
　http://yunishikawa-kawamata-okukinu.jp/

■ 今市観光協会
　☎0288-21-5611　　FAX0288-21-5612　　
　http://www.imakan.net/
■ 足尾観光協会
　☎0288-93-3417　　FAX0288-93-3867　　
　http://www15.ocn.ne.jp/̃ashiokan/
■ 鹿沼市観光物産協会
　☎0289-60-2507　　FAX0289-60-1507　　
　http://www.kanuma-kanko.jp/
■ 西方町観光協会
　☎0282-92-0316　　FAX0282-92-2611　　
　http://www.town.nishikata.tochigi.jp/
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http://www.shimotsuke.co.jp/select/reiheishi-soba-kaidou/

〒322-0023　栃木県鹿沼市幸町1-3-21　栃木県上都賀農業振興事務所内　TEL：0289-62-5236（代）　FAX：0289-65-7018（代）
2010年2月

主要交通アクセス

鹿　
沼

今　
市

日　
光

新
鹿
沼

下
今
市

鬼
怒
川
温
泉

川
治
温
泉

湯
西
川
温
泉

中
三
依
温
泉

東
武
日
光

新 宿
上 野

大 宮

春日部

北千住

JR宇都宮線

JR日光線

東武日光線 野岩鉄道 会津鬼怒川線

東北新幹線

宇都宮

東 京
浅 草

池 袋

【電車の場合】

【車の場合】

東
京
方
面

福
島
方
面浦和

IC
栃木
IC

鹿沼
IC

矢板
IC

茨城方面

鬼怒川・川治・湯西川・三依

都賀
JCT

宇都宮
IC

今市
IC

日光
IC

粟野・西方

都賀
IC

東北自動車道

北関東自動車道

日光宇都宮道路

　日光例幣使そば街道の
各エリアには、それぞれの
地域の特徴を生かした
「そばの会」があります。
　いろいろなイベントを
開催して
います。

日光市、 鹿沼市、 西方町日光市、 鹿沼市、 西方町日光市、 鹿沼市、 西方町

GUIDE MAP

NIKKO

KANUMA

NISHIKATA

「日光例幣使そば街道」
モバイルサイト

そばのお問い合わせ先

■ 日光手打ちそばの会 ■
住所：日光市今市本町１番地
TEL：0288-21-5170
事務局：日光市観光部観光振興課内
http://www.nikko-teuchisoba.org/

■ 鹿沼そば振興会 ■
住所：鹿沼市今宮町1688-1
TEL：0289-63-2188
事務局：鹿沼市経済部観光交流課内
http://www.kanumasoba.com/

■ 今市手打そばの会 ■
住所：日光市今市600-1
TEL：0288-21-5611
事務局：今市観光協会
http://www.hotnet-web.com/
sobanokai/index.html

■ 粟野そばの会 ■
住所：鹿沼市口粟野1655-1
TEL：0289-85-2281
事務局：粟野商工会
http://awano.shokokai-tochigi.
or.jp/sobakaido.html

■ みよりそば街道振興会 ■
住所：日光市中三依586
TEL：0288-79-0031
事務局：そば処かじか

■ 鹿沼そば商組合 ■
住所：鹿沼市上野町320-15
TEL：0289-65-0252
事務局：そば処久美野

■ 西方商工会そば店会 ■
住所：西方町大字元348-4
TEL：0282-92-2108
事務局：西方商工会

観光情報お問い合わせ先

■ 日光地区観光協会連合会
　☎0288-21-5170　　FAX0288-21-5121　　
　http://www.nikko-kankou.org/
■ 日光観光協会
　☎0288-54-2496　　FAX0288-54-2495　　
　http://www.nikko-jp.org/index.shtml　
■ 鬼怒川・川治温泉観光協会
　☎0288-77-2052　　FAX0288-77-0201　　
　http://www.kinugawa-kawaji.com/   　
■ 湯西川・川俣・奥鬼怒温泉観光協会
　☎0288-97-1126　　FAX0288-97-1177　　
　http://yunishikawa-kawamata-okukinu.jp/

■ 今市観光協会
　☎0288-21-5611　　FAX0288-21-5612　　
　http://www.imakan.net/
■ 足尾観光協会
　☎0288-93-3417　　FAX0288-93-3867　　
　http://www15.ocn.ne.jp/̃ashiokan/
■ 鹿沼市観光物産協会
　☎0289-60-2507　　FAX0289-60-1507　　
　http://www.kanuma-kanko.jp/
■ 西方町観光協会
　☎0282-92-0316　　FAX0282-92-2611　　
　http://www.town.nishikata.tochigi.jp/

発行：日光例幣使そば街道推進協議会
http://www.shimotsuke.co.jp/select/reiheishi-soba-kaidou/

〒322-0023　栃木県鹿沼市幸町1-3-21　栃木県上都賀農業振興事務所内　TEL：0289-62-5236（代）　FAX：0289-65-7018（代）
2010年2月

主要交通アクセス

鹿　
沼

今　
市

日　
光

新
鹿
沼

下
今
市

鬼
怒
川
温
泉

川
治
温
泉

湯
西
川
温
泉

中
三
依
温
泉

東
武
日
光

新 宿
上 野

大 宮

春日部

北千住

JR宇都宮線

JR日光線

東武日光線 野岩鉄道 会津鬼怒川線

東北新幹線

宇都宮

東 京
浅 草

池 袋

【電車の場合】

【車の場合】

東
京
方
面

福
島
方
面浦和

IC
栃木
IC

鹿沼
IC

矢板
IC

茨城方面

鬼怒川・川治・湯西川・三依

都賀
JCT

宇都宮
IC

今市
IC

日光
IC

粟野・西方

都賀
IC

東北自動車道

北関東自動車道

日光宇都宮道路

http://www.shimotsuke.co.jp/select/reiheishi-soba-kaidou/

　日光例幣使そば街道の
各エリアには、それぞれの
地域の特徴を生かした
「そばの会」があります。
　いろいろなイベントを
開催して
います。

日光市、 鹿沼市、 西方町日光市、 鹿沼市、 西方町日光市、 鹿沼市、 西方町

GUIDE MAP

NIKKO

KANUMA

NISHIKATA

「日光例幣使そば街道」
モバイルサイト

   【日光市藤原エリア】
 　1.ナラ入沢渓流釣りキャンプ場(0288-79-0714)
 　2.上三依きすげの郷(0288-79-0402)
 　3.そば処 かじか(0288-79-0031)
 　4.石臼挽きそば古代村(0288-79-0520)
 　5.手打ちの店つちや食堂(0288-79-0200)
 　6.そば処 まるなか(0288-79-0063)
 　7.かくれ里 湧水庵(0288-79-0225)
 　8.お休み処 もくりん(0288-78-0270)
 　9.湖畔亭 ほそい(0288-78-0750)
  10.手打ちそば処 佐越阪(0288-78-0888)
  11.手打ちそば 朝日屋(0288-78-0109)
  12.手打ちそば処 忠 やまこし(0288-78-0456)
  13.十割そば 大黒庵(0288-76-1078)
  14.旬菜蔵 せんや(0288-77-0759)
  15.そば処 だんひる(0288-77-2655)
  16.（有）佃政(0288-77-0072)
  17.お食事処 田毎(0288-77-0239)
  18.そば処 やまぐち(0288-77-0234)
  19.手打ちそばニュー更科(0288-77-0366)
  20.つつじヶ丘やまぐち(0288-77-0839)
  21.匠の手打ちそば 大吉庵(0288-77-3434)
  22.やまじょう(0288-76-1833)
  23そば処 大黒家(0288-76-1259)
  24.手打 二八そば(0288-77-1984)
  25.おかめ食堂(0288-77-3451)
  26.そば亭 泉八(0288-77-3922)

    【日光市栗山エリア】
  27.湯の郷 湯西川観光センター(0288-78-1133)
  28.山水庵(0288-97-1858)
  29.そば処 ひなた(0288-97-1557)
  30.そば処 まごころ(0288-97-1654)
  31.お食事処 大滝(0288-97-1106)
  32.ニュー三沢(0288-97-1958)
  33.山味(0288-97-1515)
  34.お食事処 やしお(0288-97-1778)
  35.そば処 瀬戸合峡(0288-97-1727)
  36.食堂 きぬ姫(0288-96-0135)
  37.伊勢の前食堂(0288-98-0220)
  38.有限会社 山島屋(0288-98-0431)
  39.こころ食堂(0288-98-0435)
  40.ゑびすや(0288-98-0353)
  41.なかや食堂(0288-98-0205)

    【日光市今市エリア】
  42.日光炭焼村 渓流の館(0288-21-8766)
  43.お休み処かり場(0288-21-8338)
  44.原宿そば倉(0288-21-7770)
  45.水車屋(0288-21-7878)
  46.小百田舎そば(0288-21-7232)
  47.小休止 のうか(090-7736-3354)
  48.十割そば かわせみ(0288-21-7561)

  49.一歩庵(0288-21-7997)
  50.轟そば処 かりわ(0288-21-7239)
  51.（有）青木屋(0288-21-8934)
  52.日光市温泉保養センター かたくりの湯(0288-21-7066)
  53.そば処 花はな(0288-22-6807)
  54.そば処 紀の川(0288-22-6188)
  55.笹のそば(0288-21-1350)
  56.ガーデンレストランだいやの森(0288-22-5505)
  57.創作そば・うどん 味橋家(みはしや)(0288-22-0471)
  58.そば・うどんやまもと(0288-22-5483)
  59.下野手打ちそばつちや(本町店)(0288-21-3563)
  60.そば処 きた作(0288-21-1252)
  61.まつもと食堂(0288-22-5891)
  62.手打 並木そば(0288-21-0956)
  63.しもつけ手打ちそば つちや本店(0288-21-1563)
  64.玄蕎麦 河童(0288-25-8111)
  65.そば処 桝田屋(0288-21-0169)
  66.（有）やぶ定(0288-21-0375)
  67.かたくり亭(0288-21-3858)
  68.そば処 報徳庵(0288-21-4973)
  69.手打ちそば 梅谷(0288-21-0370)
  70.ねもとうどん店(0288-22-6343)
  71.けっこう漬本舗 今市インター店(0288-22-3197)
  72.そば処 大丸(0288-21-5488)
  73.上野屋(0288-21-1785)
  74.旅の駅日光(0288-21-2188)
  75.けっこう漬本舗 森友バイパス店(0288-22-9191)
  76.そば処 水無湧水庵(0288-26-3355)
  77.草允 わらび野(0288-23-8022)
  78.さくら家(0288-26-4827)
  79.手打そばみつぎ(0288-26-0337)
  80.里山のそば処 正吉(0288-26-5274)
  81.そば処 栗山(0288-26-6558)
  82.割烹ニューいのくら坂本屋(0288-32-1201)
  83.蕎麦子庵(0288-26-4108)
  84.そば亭 こむらさき(0288-26-6267)
  85.十石そば処(0288-27-3585)
  86.三たてそば長畑庵(0288-27-2488)
  87.（有）小代行川庵 そば組合(0288-27-3535)
  88.日光例弊使街道 文挟宿 そば処 挟蕎(0288-27-3315)
  89.観世音そば下の家(0288-27-3000)
  90.野点庵(0288-27-3040)

    【日光市日光エリア】
  91.霧降庵(0288-54-0473)
  92.そば処 竹澤家(0288-54-3678)
  93.深山茶屋(0288-53-1607)
  94.そばダイニング幸庵(0288-53-1992)
  95.手打ちそば やまがたや(0288-53-5310)
  96.そば処 むつみ庵(0288-53-6238)
  97.旭屋本店(0288-54-0674)
  98.魚要(0288-54-0333)
  99.そば処 弦庵(0288-53-3618)
100.後藤そば店(0288-54-0228)
101.はんがき庵(0288-54-1421)

102.鈴家(0288-53-6117)
103.林家(0288-54-0884)
104.そば処 新駒(0288-54-1231)
105.三平食堂(0288-54-2327)
106.日光そば処 たくみ庵(0288-53-6323)
107.円空庵びっくり(0288-53-2825)
108.桐花(0288-55-0177)
109.富士屋(0288-55-0088)
110.新月(0288-55-0074)
111.手打ちそば かつら(0288-55-0238)
112.野州そば処 いなりや(0288-55-0104)
113.レストラン奥日光(0288-55-0114)
114.そば処 ほそで(0288-63-3636)
115.お休み処 山家(0288-63-3188)

  【鹿沼市鹿沼エリア】
116.米山そば治平庵(0289-65-3531)(製麺)
117.いたが田舎そば(0289-62-6801)(製麺)
118.手打ちそば せせらぎ(0289-65-8163)
119.そば処久我(0289-65-8787)
120.久我の里(0289-65-8518)(製麺)
121.特許石打そば並木藤(0289-62-6505)
122.手打ちそば おふくろ(0289-65-1698)
123.中本陣(0289-64-6260)
124.高見屋そば店(0289-62-2055)
125.そば処佐野屋(0289-62-2084)
126.やぶそば(0289-64-5151)
127.生そば 冨士川(0289-62-2645)
128.パブリックハウス六本木(0289-63-2627)
129.手打ちやぶそば(0289-65-0393)
130.みっちゃん蕎麦(0289-62-1195)
131.月見亭(0289-63-2524)
132.きそば金マス(0289-64-0961)
133.（株）石川そば製粉所(0289-62-2982)(製粉)
134.手打ちうどん・そば ささの(0289-65-3304)
135.久美野(0289-65-0252)
136.さのや支店(0289-62-7562)
137.そば割烹日晃(0289-65-2525)

138.みたか亭わ(0289-63-1516)
139.露伴(0289-63-0487)
140.鹿沼そば(0289-76-2310/花木センター内)
141.玄そば文石庵(0289-76-0093)
142.蕎花(きょうか)(0289-76-1106)
143.樹庭夢(0289-76-6050)
144.田中屋(0289-76-3808)
145.そば亭 瀬左衛門(0289-71-1205)

  【鹿沼市粟野エリア】
146.粟野物産(0289-85-3936)
147.宮入そば(0289-85-2055)
148.玄味 そば市(0289-85-2783)
149.手打ちそば こまば(0289-85-3350)
150.太陽亭(0289-85-3611)
151.粟野家(0289-85-3217)
152.松本米穀店(0289-85-2025)(製麺)
153.い志や(0289-85-2302)
154.やまの路みず沢(0289-86-7878)
155.そばの店 遊の郷(0289-86-7005)
156.清流の郷 かすお(0289-83-0012)
157.そば処 さか家(0289-83-0202)
158.山の神ドライブイン(0289-82-3518)
159.マウンテンスター横根(0288-93-4141)
160.そばの里 永野(0289-84-0078)
161.手打ちそば 山保(0289-84-0426)
162.大越路(0289-84-0951)
163.手打ちそば処 嵯峨(0289-84-0285)
164.永野家(0289-84-0932)
165.たろっぺ茶屋(0289-84-0315)
166.百川本そば(0289-84-0382)

  【西方エリア】
167.山並(0282-92-8288)
168.手打ちそば 福味(0282-92-0612)
169.そば処 大倉(0282-92-2516)
170.真名子そば(0282-92-2975)

日光例幣使そば街道とは
　栃木県の西北部に位置する日光市・鹿沼市・西方町は、 県を代表する 「そば」 の産地で、 日光連山など
の山を々源にした 「水」 のおいしい地域です。 当地域では、 そばは身近な食べ物として親しまれてきました。
　また、 世界遺産の日光の社寺と雄大な自然景観が融合した日光国立公園や美しい自然に恵まれた
前日光県立自然公園、 鬼怒川・川治温泉など、 見どころ満載の地域でもあります。
　名所旧跡をめぐりながら、 香り高いそば粉とおいしい水でつくられたそばを味わえる食の街道、 
それが「日光例幣使そば街道 ※」 です。
　職人の技と思いをこめてつくったそばを、ぜひご賞味ください。
※ 日光例幣使そば街道は、徳川家康がまつられた日光東照宮に供え物を納める勅使（日光例幣使）が通った「日光例幣使街道」にちなみ、名づけました。

そば店の詳細は
QRコードから
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 　1.ナラ入沢渓流釣りキャンプ場(0288-79-0714)
 　2.上三依きすげの郷(0288-79-0402)
 　3.そば処 かじか(0288-79-0031)
 　4.石臼挽きそば古代村(0288-79-0520)
 　5.手打ちの店つちや食堂(0288-79-0200)
 　6.そば処 まるなか(0288-79-0063)
 　7.かくれ里 湧水庵(0288-79-0225)
 　8.お休み処 もくりん(0288-78-0270)
 　9.湖畔亭 ほそい(0288-78-0750)
  10.手打ちそば処 佐越阪(0288-78-0888)
  11.手打ちそば 朝日屋(0288-78-0109)
  12.手打ちそば処 忠 やまこし(0288-78-0456)
  13.十割そば 大黒庵(0288-76-1078)
  14.旬菜蔵 せんや(0288-77-0759)
  15.そば処 だんひる(0288-77-2655)
  16.（有）佃政(0288-77-0072)
  17.お食事処 田毎(0288-77-0239)
  18.そば処 やまぐち(0288-77-0234)
  19.手打ちそばニュー更科(0288-77-0366)
  20.つつじヶ丘やまぐち(0288-77-0839)
  21.匠の手打ちそば 大吉庵(0288-77-3434)
  22.やまじょう(0288-76-1833)
  23そば処 大黒家(0288-76-1259)
  24.手打 二八そば(0288-77-1984)
  25.おかめ食堂(0288-77-3451)
  26.そば亭 泉八(0288-77-3922)

    【日光市栗山エリア】
  27.湯の郷 湯西川観光センター(0288-78-1133)
  28.山水庵(0288-97-1858)
  29.そば処 ひなた(0288-97-1557)
  30.そば処 まごころ(0288-97-1654)
  31.お食事処 大滝(0288-97-1106)
  32.ニュー三沢(0288-97-1958)
  33.山味(0288-97-1515)
  34.お食事処 やしお(0288-97-1778)
  35.そば処 瀬戸合峡(0288-97-1727)
  36.食堂 きぬ姫(0288-96-0135)
  37.伊勢の前食堂(0288-98-0220)
  38.有限会社 山島屋(0288-98-0431)
  39.こころ食堂(0288-98-0435)
  40.ゑびすや(0288-98-0353)
  41.なかや食堂(0288-98-0205)

    【日光市今市エリア】
  42.日光炭焼村 渓流の館(0288-21-8766)
  43.お休み処かり場(0288-21-8338)
  44.原宿そば倉(0288-21-7770)
  45.水車屋(0288-21-7878)
  46.小百田舎そば(0288-21-7232)
  47.小休止 のうか(090-7736-3354)
  48.十割そば かわせみ(0288-21-7561)

  49.一歩庵(0288-21-7997)
  50.轟そば処 かりわ(0288-21-7239)
  51.（有）青木屋(0288-21-8934)
  52.日光市温泉保養センター かたくりの湯(0288-21-7066)
  53.そば処 花はな(0288-22-6807)
  54.そば処 紀の川(0288-22-6188)
  55.笹のそば(0288-21-1350)
  56.ガーデンレストランだいやの森(0288-22-5505)
  57.創作そば・うどん 味橋家(みはしや)(0288-22-0471)
  58.そば・うどんやまもと(0288-22-5483)
  59.下野手打ちそばつちや(本町店)(0288-21-3563)
  60.そば処 きた作(0288-21-1252)
  61.まつもと食堂(0288-22-5891)
  62.手打 並木そば(0288-21-0956)
  63.しもつけ手打ちそば つちや本店(0288-21-1563)
  64.玄蕎麦 河童(0288-25-8111)
  65.そば処 桝田屋(0288-21-0169)
  66.（有）やぶ定(0288-21-0375)
  67.かたくり亭(0288-21-3858)
  68.そば処 報徳庵(0288-21-4973)
  69.手打ちそば 梅谷(0288-21-0370)
  70.ねもとうどん店(0288-22-6343)
  71.けっこう漬本舗 今市インター店(0288-22-3197)
  72.そば処 大丸(0288-21-5488)
  73.上野屋(0288-21-1785)
  74.旅の駅日光(0288-21-2188)
  75.けっこう漬本舗 森友バイパス店(0288-22-9191)
  76.そば処 水無湧水庵(0288-26-3355)
  77.草允 わらび野(0288-23-8022)
  78.さくら家(0288-26-4827)
  79.手打そばみつぎ(0288-26-0337)
  80.里山のそば処 正吉(0288-26-5274)
  81.そば処 栗山(0288-26-6558)
  82.割烹ニューいのくら坂本屋(0288-32-1201)
  83.蕎麦子庵(0288-26-4108)
  84.そば亭 こむらさき(0288-26-6267)
  85.十石そば処(0288-27-3585)
  86.三たてそば長畑庵(0288-27-2488)
  87.（有）小代行川庵 そば組合(0288-27-3535)
  88.日光例弊使街道 文挟宿 そば処 挟蕎(0288-27-3315)
  89.観世音そば下の家(0288-27-3000)
  90.野点庵(0288-27-3040)

    【日光市日光エリア】
  91.霧降庵(0288-54-0473)
  92.そば処 竹澤家(0288-54-3678)
  93.深山茶屋(0288-53-1607)
  94.そばダイニング幸庵(0288-53-1992)
  95.手打ちそば やまがたや(0288-53-5310)
  96.そば処 むつみ庵(0288-53-6238)
  97.旭屋本店(0288-54-0674)
  98.魚要(0288-54-0333)
  99.そば処 弦庵(0288-53-3618)
100.後藤そば店(0288-54-0228)
101.はんがき庵(0288-54-1421)

102.鈴家(0288-53-6117)
103.林家(0288-54-0884)
104.そば処 新駒(0288-54-1231)
105.三平食堂(0288-54-2327)
106.日光そば処 たくみ庵(0288-53-6323)
107.円空庵びっくり(0288-53-2825)
108.桐花(0288-55-0177)
109.富士屋(0288-55-0088)
110.新月(0288-55-0074)
111.手打ちそば かつら(0288-55-0238)
112.野州そば処 いなりや(0288-55-0104)
113.レストラン奥日光(0288-55-0114)
114.そば処 ほそで(0288-63-3636)
115.お休み処 山家(0288-63-3188)

  【鹿沼市鹿沼エリア】
116.米山そば治平庵(0289-65-3531)(製麺)
117.いたが田舎そば(0289-62-6801)(製麺)
118.手打ちそば せせらぎ(0289-65-8163)
119.そば処久我(0289-65-8787)
120.久我の里(0289-65-8518)(製麺)
121.特許石打そば並木藤(0289-62-6505)
122.手打ちそば おふくろ(0289-65-1698)
123.中本陣(0289-64-6260)
124.高見屋そば店(0289-62-2055)
125.そば処佐野屋(0289-62-2084)
126.やぶそば(0289-64-5151)
127.生そば 冨士川(0289-62-2645)
128.パブリックハウス六本木(0289-63-2627)
129.手打ちやぶそば(0289-65-0393)
130.みっちゃん蕎麦(0289-62-1195)
131.月見亭(0289-63-2524)
132.きそば金マス(0289-64-0961)
133.（株）石川そば製粉所(0289-62-2982)(製粉)
134.手打ちうどん・そば ささの(0289-65-3304)
135.久美野(0289-65-0252)
136.さのや支店(0289-62-7562)
137.そば割烹日晃(0289-65-2525)

138.みたか亭わ(0289-63-1516)
139.露伴(0289-63-0487)
140.鹿沼そば(0289-76-2310/花木センター内)
141.玄そば文石庵(0289-76-0093)
142.蕎花(きょうか)(0289-76-1106)
143.樹庭夢(0289-76-6050)
144.田中屋(0289-76-3808)
145.そば亭 瀬左衛門(0289-71-1205)

  【鹿沼市粟野エリア】
146.粟野物産(0289-85-3936)
147.宮入そば(0289-85-2055)
148.玄味 そば市(0289-85-2783)
149.手打ちそば こまば(0289-85-3350)
150.太陽亭(0289-85-3611)
151.粟野家(0289-85-3217)
152.松本米穀店(0289-85-2025)(製麺)
153.い志や(0289-85-2302)
154.やまの路みず沢(0289-86-7878)
155.そばの店 遊の郷(0289-86-7005)
156.清流の郷 かすお(0289-83-0012)
157.そば処 さか家(0289-83-0202)
158.山の神ドライブイン(0289-82-3518)
159.マウンテンスター横根(0288-93-4141)
160.そばの里 永野(0289-84-0078)
161.手打ちそば 山保(0289-84-0426)
162.大越路(0289-84-0951)
163.手打ちそば処 嵯峨(0289-84-0285)
164.永野家(0289-84-0932)
165.たろっぺ茶屋(0289-84-0315)
166.百川本そば(0289-84-0382)

  【西方エリア】
167.山並(0282-92-8288)
168.手打ちそば 福味(0282-92-0612)
169.そば処 大倉(0282-92-2516)
170.真名子そば(0282-92-2975)

日光例幣使そば街道とは
　栃木県の西北部に位置する日光市・鹿沼市・西方町は、 県を代表する 「そば」 の産地で、 日光連山など
の山を々源にした 「水」 のおいしい地域です。 当地域では、 そばは身近な食べ物として親しまれてきました。
　また、 世界遺産の日光の社寺と雄大な自然景観が融合した日光国立公園や美しい自然に恵まれた
前日光県立自然公園、 鬼怒川・川治温泉など、 見どころ満載の地域でもあります。
　名所旧跡をめぐりながら、 香り高いそば粉とおいしい水でつくられたそばを味わえる食の街道、 
それが「日光例幣使そば街道 ※」 です。
　職人の技と思いをこめてつくったそばを、ぜひご賞味ください。
※ 日光例幣使そば街道は、徳川家康がまつられた日光東照宮に供え物を納める勅使（日光例幣使）が通った「日光例幣使街道」にちなみ、名づけました。

そば店の詳細は
QRコードから

JR新宿・池袋・大宮～新鹿沼・下今市・日光・鬼怒川温泉へ直通運転
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そばのお問い合わせ先

■ 日光手打ちそばの会 ■
住所：日光市今市本町１番地
TEL：0288-21-5170
事務局：日光市観光部観光振興課内
http://www.nikko-teuchisoba.org/

■ 鹿沼そば振興会 ■
住所：鹿沼市今宮町1688-1
TEL：0289-63-2188
事務局：鹿沼市経済部観光交流課内
http://www.kanumasoba.com/

■ 今市手打そばの会 ■
住所：日光市今市600-1
TEL：0288-21-5611
事務局：今市観光協会
http://www.hotnet-web.com/
sobanokai/index.html

■ 粟野そばの会 ■
住所：鹿沼市口粟野1655-1
TEL：0289-85-2281
事務局：粟野商工会
http://awano.shokokai-tochigi.
or.jp/sobakaido.html

■ みよりそば街道振興会 ■
住所：日光市中三依586
TEL：0288-79-0031
事務局：そば処かじか

■ 鹿沼そば商組合 ■
住所：鹿沼市上野町320-15
TEL：0289-65-0252
事務局：そば処久美野

■ 西方商工会そば店会 ■
住所：西方町大字元348-4
TEL：0282-92-2108
事務局：西方商工会

観光情報お問い合わせ先

■ 日光地区観光協会連合会
　☎0288-21-5170　　FAX0288-21-5121　　
　http://www.nikko-kankou.org/
■ 日光観光協会
　☎0288-54-2496　　FAX0288-54-2495　　
　http://www.nikko-jp.org/index.shtml　
■ 鬼怒川・川治温泉観光協会
　☎0288-77-2052　　FAX0288-77-0201　　
　http://www.kinugawa-kawaji.com/   　
■ 湯西川・川俣・奥鬼怒温泉観光協会
　☎0288-97-1126　　FAX0288-97-1177　　
　http://yunishikawa-kawamata-okukinu.jp/

■ 今市観光協会
　☎0288-21-5611　　FAX0288-21-5612　　
　http://www.imakan.net/
■ 足尾観光協会
　☎0288-93-3417　　FAX0288-93-3867　　
　http://www15.ocn.ne.jp/̃ashiokan/
■ 鹿沼市観光物産協会
　☎0289-60-2507　　FAX0289-60-1507　　
　http://www.kanuma-kanko.jp/
■ 西方町観光協会
　☎0282-92-0316　　FAX0282-92-2611　　
　http://www.town.nishikata.tochigi.jp/

発行：日光例幣使そば街道推進協議会
http://www.shimotsuke.co.jp/select/reiheishi-soba-kaidou/
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各エリアには、それぞれの
地域の特徴を生かした
「そばの会」があります。
　いろいろなイベントを
開催して
います。

日光市、 鹿沼市、 西方町 日光市、 鹿沼市、 西方町 日光市、 鹿沼市、 西方町

GUIDE MAP

NIKKO

KANUMA

NISHIKATA

「日光例幣使そば街道」
モバイルサイト

そばのお問い合わせ先

■ 日光手打ちそばの会 ■
住所：日光市今市本町１番地
TEL：0288-21-5170
事務局：日光市観光部観光振興課内
http://www.nikko-teuchisoba.org/

■ 鹿沼そば振興会 ■
住所：鹿沼市今宮町1688-1
TEL：0289-63-2188
事務局：鹿沼市経済部観光交流課内
http://www.kanumasoba.com/

■ 今市手打そばの会 ■
住所：日光市今市600-1
TEL：0288-21-5611
事務局：今市観光協会
http://www.hotnet-web.com/
sobanokai/index.html

■ 粟野そばの会 ■
住所：鹿沼市口粟野1655-1
TEL：0289-85-2281
事務局：粟野商工会
http://awano.shokokai-tochigi.
or.jp/sobakaido.html

■ みよりそば街道振興会 ■
住所：日光市中三依586
TEL：0288-79-0031
事務局：そば処かじか

■ 鹿沼そば商組合 ■
住所：鹿沼市上野町320-15
TEL：0289-65-0252
事務局：そば処久美野

■ 西方商工会そば店会 ■
住所：西方町大字元348-4
TEL：0282-92-2108
事務局：西方商工会

観光情報お問い合わせ先

■ 日光地区観光協会連合会
　☎0288-21-5170　　FAX0288-21-5121　　
　http://www.nikko-kankou.org/
■ 日光観光協会
　☎0288-54-2496　　FAX0288-54-2495　　
　http://www.nikko-jp.org/index.shtml　
■ 鬼怒川・川治温泉観光協会
　☎0288-77-2052　　FAX0288-77-0201　　
　http://www.kinugawa-kawaji.com/   　
■ 湯西川・川俣・奥鬼怒温泉観光協会
　☎0288-97-1126　　FAX0288-97-1177　　
　http://yunishikawa-kawamata-okukinu.jp/

■ 今市観光協会
　☎0288-21-5611　　FAX0288-21-5612　　
　http://www.imakan.net/
■ 足尾観光協会
　☎0288-93-3417　　FAX0288-93-3867　　
　http://www15.ocn.ne.jp/̃ashiokan/
■ 鹿沼市観光物産協会
　☎0289-60-2507　　FAX0289-60-1507　　
　http://www.kanuma-kanko.jp/
■ 西方町観光協会
　☎0282-92-0316　　FAX0282-92-2611　　
　http://www.town.nishikata.tochigi.jp/
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開催して
います。

日光市、 鹿沼市、 西方町 日光市、 鹿沼市、 西方町 日光市、 鹿沼市、 西方町
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「日光例幣使そば街道」
モバイルサイト

   【日光市藤原エリア】
 　1.ナラ入沢渓流釣りキャンプ場 (0288-79-0714)
 　2. 上三依きすげの郷 (0288-79-0402)
 　3. そば処 かじか (0288-79-0031)
 　4. 石臼挽きそば古代村 (0288-79-0520)
 　5. 手打ちの店つちや食堂 (0288-79-0200)
 　6. そば処 まるなか (0288-79-0063)
 　7. かくれ里 湧水庵 (0288-79-0225)
 　8.お休み処 もくりん (0288-78-0270)
 　9. 湖畔亭 ほそい (0288-78-0750)
  10. 手打ちそば処 佐越阪 (0288-78-0888)
  11. 手打ちそば 朝日屋 (0288-78-0109)
  12. 手打ちそば処 忠 やまこし(0288-78-0456)
  13. 十割そば 大黒庵 (0288-76-1078)
  14. 旬菜蔵 せんや (0288-77-0759)
  15. そば処 だんひる(0288-77-2655)
  16.（有）佃政 (0288-77-0072)
  17. お食事処 田毎 (0288-77-0239)
  18. そば処 やまぐち(0288-77-0234)
  19. 手打ちそばニュー更科 (0288-77-0366)
  20.つつじヶ丘やまぐち(0288-77-0839)
  21. 匠の手打ちそば 大吉庵 (0288-77-3434)
  22. やまじょう(0288-76-1833)
  23そば処 大黒家 (0288-76-1259)
  24. 手打 二八そば (0288-77-1984)
  25. おかめ食堂 (0288-77-3451)
  26. そば亭 泉八 (0288-77-3922)

    【日光市栗山エリア】
  27. 湯の郷 湯西川観光センター (0288-78-1133)
  28. 山水庵 (0288-97-1858)
  29. そば処 ひなた (0288-97-1557)
  30. そば処 まごころ(0288-97-1654)
  31. お食事処 大滝 (0288-97-1106)
  32. ニュー三沢 (0288-97-1958)
  33. 山味 (0288-97-1515)
  34. お食事処 やしお (0288-97-1778)
  35. そば処 瀬戸合峡 (0288-97-1727)
  36. 食堂 きぬ姫 (0288-96-0135)
  37. 伊勢の前食堂 (0288-98-0220)
  38. 有限会社 山島屋 (0288-98-0431)
  39.こころ食堂 (0288-98-0435)
  40. ゑびすや (0288-98-0353)
  41. なかや食堂 (0288-98-0205)

    【日光市今市エリア】
  42.日光炭焼村 渓流の館 (0288-21-8766)
  43. お休み処かり場 (0288-21-8338)
  44. 原宿そば倉 (0288-21-7770)
  45. 水車屋 (0288-21-7878)
  46. 小百田舎そば (0288-21-7232)
  47. 小休止 のうか (090-7736-3354)
  48. 十割そば かわせみ (0288-21-7561)

  49. 一歩庵 (0288-21-7997)
  50. 轟そば処 かりわ (0288-21-7239)
  51.（有）青木屋 (0288-21-8934)
  52.日光市温泉保養センター かたくりの湯 (0288-21-7066)
  53. そば処 花はな (0288-22-6807)
  54. そば処 紀の川 (0288-22-6188)
  55. 笹のそば (0288-21-1350)
  56.ガーデンレストランだいやの森 (0288-22-5505)
  57. 創作そば・うどん 味橋家 (みはしや )(0288-22-0471)
  58. そば・うどんやまもと(0288-22-5483)
  59. 下野手打ちそばつちや (本町店 )(0288-21-3563)
  60. そば処 きた作 (0288-21-1252)
  61.まつもと食堂 (0288-22-5891)
  62. 手打 並木そば (0288-21-0956)
  63.しもつけ手打ちそば つちや本店 (0288-21-1563)
  64. 玄蕎麦 河童 (0288-25-8111)
  65. そば処 桝田屋 (0288-21-0169)
  66.（有）やぶ定 (0288-21-0375)
  67. かたくり亭 (0288-21-3858)
  68. そば処 報徳庵 (0288-21-4973)
  69. 手打ちそば 梅谷 (0288-21-0370)
  70. ねもとうどん店 (0288-22-6343)
  71. けっこう漬本舗 今市インター店 (0288-22-3197)
  72. そば処 大丸 (0288-21-5488)
  73. 上野屋 (0288-21-1785)
  74. 旅の駅日光 (0288-21-2188)
  75. けっこう漬本舗 森友バイパス店 (0288-22-9191)
  76. そば処 水無湧水庵 (0288-26-3355)
  77. 草允 わらび野 (0288-23-8022)
  78.さくら家 (0288-26-4827)
  79. 手打そばみつぎ (0288-26-0337)
  80. 里山のそば処 正吉 (0288-26-5274)
  81. そば処 栗山 (0288-26-6558)
  82. 割烹ニューいのくら坂本屋 (0288-32-1201)
  83. 蕎麦子庵 (0288-26-4108)
  84. そば亭 こむらさき(0288-26-6267)
  85. 十石そば処 (0288-27-3585)
  86. 三たてそば長畑庵 (0288-27-2488)
  87.（有）小代行川庵 そば組合 (0288-27-3535)
  88.日光例弊使街道 文挟宿 そば処 挟蕎 (0288-27-3315)
  89. 観世音そば下の家 (0288-27-3000)
  90. 野点庵 (0288-27-3040)

    【日光市日光エリア】
  91. 霧降庵 (0288-54-0473)
  92. そば処 竹澤家 (0288-54-3678)
  93. 深山茶屋 (0288-53-1607)
  94. そばダイニング幸庵 (0288-53-1992)
  95. 手打ちそば やまがたや (0288-53-5310)
  96. そば処 むつみ庵 (0288-53-6238)
  97. 旭屋本店 (0288-54-0674)
  98. 魚要 (0288-54-0333)
  99. そば処 弦庵 (0288-53-3618)
100. 後藤そば店 (0288-54-0228)
101. はんがき庵 (0288-54-1421)

102. 鈴家 (0288-53-6117)
103. 林家 (0288-54-0884)
104. そば処 新駒 (0288-54-1231)
105. 三平食堂 (0288-54-2327)
106.日光そば処 たくみ庵 (0288-53-6323)
107. 円空庵びっくり(0288-53-2825)
108. 桐花 (0288-55-0177)
109. 富士屋 (0288-55-0088)
110. 新月 (0288-55-0074)
111. 手打ちそば かつら(0288-55-0238)
112. 野州そば処 いなりや (0288-55-0104)
113.レストラン奥日光 (0288-55-0114)
114. そば処 ほそで (0288-63-3636)
115. お休み処 山家 (0288-63-3188)

  【鹿沼市鹿沼エリア】
116. 米山そば治平庵 (0289-65-3531)( 製麺 )
117.いたが田舎そば (0289-62-6801)( 製麺 )
118. 手打ちそば せせらぎ (0289-65-8163)
119. そば処久我 (0289-65-8787)
120. 久我の里 (0289-65-8518)( 製麺 )
121. 特許石打そば並木藤 (0289-62-6505)
122. 手打ちそば おふくろ(0289-65-1698)
123. 中本陣 (0289-64-6260)
124. 高見屋そば店 (0289-62-2055)
125. そば処佐野屋 (0289-62-2084)
126.やぶそば (0289-64-5151)
127. 生そば 冨士川 (0289-62-2645)
128. パブリックハウス六本木 (0289-63-2627)
129. 手打ちやぶそば (0289-65-0393)
130.みっちゃん蕎麦 (0289-62-1195)
131.月見亭 (0289-63-2524)
132.きそば金マス(0289-64-0961)
133.（株）石川そば製粉所 (0289-62-2982)( 製粉 )
134. 手打ちうどん・そば ささの (0289-65-3304)
135. 久美野 (0289-65-0252)
136.さのや支店 (0289-62-7562)
137. そば割烹日晃 (0289-65-2525)

138.みたか亭わ (0289-63-1516)
139. 露伴 (0289-63-0487)
140. 鹿沼そば (0289-76-2310/ 花木センター内 )
141. 玄そば文石庵 (0289-76-0093)
142. 蕎花 (きょうか )(0289-76-1106)
143. 樹庭夢 (0289-76-6050)
144. 田中屋 (0289-76-3808)
145. そば亭 瀬左衛門 (0289-71-1205)

  【鹿沼市粟野エリア】
146. 粟野物産 (0289-85-3936)
147. 宮入そば (0289-85-2055)
148. 玄味 そば市 (0289-85-2783)
149. 手打ちそば こまば (0289-85-3350)
150. 太陽亭 (0289-85-3611)
151. 粟野家 (0289-85-3217)
152. 松本米穀店 (0289-85-2025)( 製麺 )
153.い志や (0289-85-2302)
154.やまの路みず沢 (0289-86-7878)
155. そばの店 遊の郷 (0289-86-7005)
156. 清流の郷 かすお (0289-83-0012)
157. そば処 さか家 (0289-83-0202)
158. 山の神ドライブイン(0289-82-3518)
159.マウンテンスター横根 (0288-93-4141)
160. そばの里 永野 (0289-84-0078)
161. 手打ちそば 山保 (0289-84-0426)
162. 大越路 (0289-84-0951)
163. 手打ちそば処 嵯峨 (0289-84-0285)
164. 永野家 (0289-84-0932)
165.たろっぺ茶屋 (0289-84-0315)
166. 百川本そば (0289-84-0382)

  【西方エリア】
167. 山並 (0282-92-8288)
168. 手打ちそば 福味 (0282-92-0612)
169. そば処 大倉 (0282-92-2516)
170. 真名子そば (0282-92-2975)

日光例幣使そば街道とは
　栃木県の西北部に位置する日光市・鹿沼市・西方町は、 県を代表する 「そば」 の産地で、 日光連山など
の山 を々源にした 「水」 のおいしい地域です。 当地域では、 そばは身近な食べ物として親しまれてきました。
　また、 世界遺産の日光の社寺と雄大な自然景観が融合した日光国立公園や美しい自然に恵まれた
前日光県立自然公園、 鬼怒川・川治温泉など、 見どころ満載の地域でもあります。
　名所旧跡をめぐりながら、 香り高いそば粉とおいしい水でつくられたそばを味わえる食の街道、 
それが「日光例幣使そば街道 ※」 です。
　職人の技と思いをこめてつくったそばを、ぜひご賞味ください。
※ 日光例幣使そば街道は、徳川家康がまつられた日光東照宮に供え物を納める勅使（日光例幣使）が通った「日光例幣使街道」にちなみ、名づけました。

そば店の詳細は
QRコードから

   【日光市藤原エリア】
 　1.ナラ入沢渓流釣りキャンプ場 (0288-79-0714)
 　2. 上三依きすげの郷 (0288-79-0402)
 　3. そば処 かじか (0288-79-0031)
 　4. 石臼挽きそば古代村 (0288-79-0520)
 　5. 手打ちの店つちや食堂 (0288-79-0200)
 　6. そば処 まるなか (0288-79-0063)
 　7. かくれ里 湧水庵 (0288-79-0225)
 　8.お休み処 もくりん (0288-78-0270)
 　9. 湖畔亭 ほそい (0288-78-0750)
  10. 手打ちそば処 佐越阪 (0288-78-0888)
  11. 手打ちそば 朝日屋 (0288-78-0109)
  12. 手打ちそば処 忠 やまこし(0288-78-0456)
  13. 十割そば 大黒庵 (0288-76-1078)
  14. 旬菜蔵 せんや (0288-77-0759)
  15. そば処 だんひる(0288-77-2655)
  16.（有）佃政 (0288-77-0072)
  17. お食事処 田毎 (0288-77-0239)
  18. そば処 やまぐち(0288-77-0234)
  19. 手打ちそばニュー更科 (0288-77-0366)
  20.つつじヶ丘やまぐち(0288-77-0839)
  21. 匠の手打ちそば 大吉庵 (0288-77-3434)
  22. やまじょう(0288-76-1833)
  23そば処 大黒家 (0288-76-1259)
  24. 手打 二八そば (0288-77-1984)
  25. おかめ食堂 (0288-77-3451)
  26. そば亭 泉八 (0288-77-3922)

    【日光市栗山エリア】
  27. 湯の郷 湯西川観光センター (0288-78-1133)
  28. 山水庵 (0288-97-1858)
  29. そば処 ひなた (0288-97-1557)
  30. そば処 まごころ(0288-97-1654)
  31. お食事処 大滝 (0288-97-1106)
  32.ニュー三沢 (0288-97-1958)
  33. 山味 (0288-97-1515)
  34. お食事処 やしお (0288-97-1778)
  35. そば処 瀬戸合峡 (0288-97-1727)
  36. 食堂 きぬ姫 (0288-96-0135)
  37. 伊勢の前食堂 (0288-98-0220)
  38. 有限会社 山島屋 (0288-98-0431)
  39.こころ食堂 (0288-98-0435)
  40. ゑびすや (0288-98-0353)
  41. なかや食堂 (0288-98-0205)

    【日光市今市エリア】
  42.日光炭焼村 渓流の館 (0288-21-8766)
  43. お休み処かり場 (0288-21-8338)
  44. 原宿そば倉 (0288-21-7770)
  45. 水車屋 (0288-21-7878)
  46. 小百田舎そば (0288-21-7232)
  47. 小休止 のうか (090-7736-3354)
  48. 十割そば かわせみ (0288-21-7561)

  49. 一歩庵 (0288-21-7997)
  50. 轟そば処 かりわ (0288-21-7239)
  51.（有）青木屋 (0288-21-8934)
  52.日光市温泉保養センター かたくりの湯 (0288-21-7066)
  53. そば処 花はな (0288-22-6807)
  54. そば処 紀の川 (0288-22-6188)
  55. 笹のそば (0288-21-1350)
  56.ガーデンレストランだいやの森 (0288-22-5505)
  57. 創作そば・うどん 味橋家 (みはしや )(0288-22-0471)
  58. そば・うどんやまもと(0288-22-5483)
  59. 下野手打ちそばつちや (本町店 )(0288-21-3563)
  60. そば処 きた作 (0288-21-1252)
  61.まつもと食堂 (0288-22-5891)
  62. 手打 並木そば (0288-21-0956)
  63.しもつけ手打ちそば つちや本店 (0288-21-1563)
  64. 玄蕎麦 河童 (0288-25-8111)
  65. そば処 桝田屋 (0288-21-0169)
  66.（有）やぶ定 (0288-21-0375)
  67. かたくり亭 (0288-21-3858)
  68. そば処 報徳庵 (0288-21-4973)
  69. 手打ちそば 梅谷 (0288-21-0370)
  70. ねもとうどん店 (0288-22-6343)
  71. けっこう漬本舗 今市インター店 (0288-22-3197)
  72. そば処 大丸 (0288-21-5488)
  73. 上野屋 (0288-21-1785)
  74. 旅の駅日光 (0288-21-2188)
  75. けっこう漬本舗 森友バイパス店 (0288-22-9191)
  76. そば処 水無湧水庵 (0288-26-3355)
  77. 草允 わらび野 (0288-23-8022)
  78.さくら家 (0288-26-4827)
  79. 手打そばみつぎ (0288-26-0337)
  80. 里山のそば処 正吉 (0288-26-5274)
  81. そば処 栗山 (0288-26-6558)
  82. 割烹ニューいのくら坂本屋 (0288-32-1201)
  83. 蕎麦子庵 (0288-26-4108)
  84. そば亭 こむらさき(0288-26-6267)
  85. 十石そば処 (0288-27-3585)
  86. 三たてそば長畑庵 (0288-27-2488)
  87.（有）小代行川庵 そば組合 (0288-27-3535)
  88.日光例弊使街道 文挟宿 そば処 挟蕎 (0288-27-3315)
  89. 観世音そば下の家 (0288-27-3000)
  90. 野点庵 (0288-27-3040)

    【日光市日光エリア】
  91. 霧降庵 (0288-54-0473)
  92. そば処 竹澤家 (0288-54-3678)
  93. 深山茶屋 (0288-53-1607)
  94. そばダイニング幸庵 (0288-53-1992)
  95. 手打ちそば やまがたや (0288-53-5310)
  96. そば処 むつみ庵 (0288-53-6238)
  97. 旭屋本店 (0288-54-0674)
  98. 魚要 (0288-54-0333)
  99. そば処 弦庵 (0288-53-3618)
100. 後藤そば店 (0288-54-0228)
101. はんがき庵 (0288-54-1421)

102. 鈴家 (0288-53-6117)
103. 林家 (0288-54-0884)
104. そば処 新駒 (0288-54-1231)
105. 三平食堂 (0288-54-2327)
106.日光そば処 たくみ庵 (0288-53-6323)
107. 円空庵びっくり(0288-53-2825)
108. 桐花 (0288-55-0177)
109. 富士屋 (0288-55-0088)
110. 新月 (0288-55-0074)
111. 手打ちそば かつら(0288-55-0238)
112. 野州そば処 いなりや (0288-55-0104)
113.レストラン奥日光 (0288-55-0114)
114. そば処 ほそで (0288-63-3636)
115. お休み処 山家 (0288-63-3188)

  【鹿沼市鹿沼エリア】
116. 米山そば治平庵 (0289-65-3531)( 製麺 )
117.いたが田舎そば (0289-62-6801)( 製麺 )
118. 手打ちそば せせらぎ (0289-65-8163)
119. そば処久我 (0289-65-8787)
120. 久我の里 (0289-65-8518)( 製麺 )
121. 特許石打そば並木藤 (0289-62-6505)
122. 手打ちそば おふくろ(0289-65-1698)
123. 中本陣 (0289-64-6260)
124. 高見屋そば店 (0289-62-2055)
125. そば処佐野屋 (0289-62-2084)
126.やぶそば (0289-64-5151)
127. 生そば 冨士川 (0289-62-2645)
128. パブリックハウス六本木 (0289-63-2627)
129. 手打ちやぶそば (0289-65-0393)
130.みっちゃん蕎麦 (0289-62-1195)
131.月見亭 (0289-63-2524)
132.きそば金マス(0289-64-0961)
133.（株）石川そば製粉所 (0289-62-2982)( 製粉 )
134. 手打ちうどん・そば ささの (0289-65-3304)
135. 久美野 (0289-65-0252)
136.さのや支店 (0289-62-7562)
137. そば割烹日晃 (0289-65-2525)

138.みたか亭わ (0289-63-1516)
139. 露伴 (0289-63-0487)
140. 鹿沼そば (0289-76-2310/ 花木センター内 )
141. 玄そば文石庵 (0289-76-0093)
142. 蕎花 (きょうか )(0289-76-1106)
143. 樹庭夢 (0289-76-6050)
144. 田中屋 (0289-76-3808)
145. そば亭 瀬左衛門 (0289-71-1205)

  【鹿沼市粟野エリア】
146. 粟野物産 (0289-85-3936)
147. 宮入そば (0289-85-2055)
148. 玄味 そば市 (0289-85-2783)
149. 手打ちそば こまば (0289-85-3350)
150. 太陽亭 (0289-85-3611)
151. 粟野家 (0289-85-3217)
152. 松本米穀店 (0289-85-2025)( 製麺 )
153.い志や (0289-85-2302)
154.やまの路みず沢 (0289-86-7878)
155. そばの店 遊の郷 (0289-86-7005)
156. 清流の郷 かすお (0289-83-0012)
157. そば処 さか家 (0289-83-0202)
158. 山の神ドライブイン(0289-82-3518)
159.マウンテンスター横根 (0288-93-4141)
160. そばの里 永野 (0289-84-0078)
161. 手打ちそば 山保 (0289-84-0426)
162. 大越路 (0289-84-0951)
163. 手打ちそば処 嵯峨 (0289-84-0285)
164. 永野家 (0289-84-0932)
165.たろっぺ茶屋 (0289-84-0315)
166. 百川本そば (0289-84-0382)

  【西方エリア】
167. 山並 (0282-92-8288)
168. 手打ちそば 福味 (0282-92-0612)
169. そば処 大倉 (0282-92-2516)
170. 真名子そば (0282-92-2975)

日光例幣使そば街道とは
　栃木県の西北部に位置する日光市・鹿沼市・西方町は、 県を代表する 「そば」 の産地で、 日光連山など
の山 を々源にした 「水」 のおいしい地域です。 当地域では、 そばは身近な食べ物として親しまれてきました。
　また、 世界遺産の日光の社寺と雄大な自然景観が融合した日光国立公園や美しい自然に恵まれた
前日光県立自然公園、 鬼怒川・川治温泉など、 見どころ満載の地域でもあります。
　名所旧跡をめぐりながら、 香り高いそば粉とおいしい水でつくられたそばを味わえる食の街道、 
それが「日光例幣使そば街道 ※」 です。
　職人の技と思いをこめてつくったそばを、ぜひご賞味ください。
※ 日光例幣使そば街道は、徳川家康がまつられた日光東照宮に供え物を納める勅使（日光例幣使）が通った「日光例幣使街道」にちなみ、名づけました。

そば店の詳細は
QRコードから

JR新宿・池袋・大宮～新鹿沼・下今市・日光・鬼怒川温泉へ直通運転
JR線東武線
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